Universidade Federal do Paraná
Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas

Av. Prefeito Lothário Meissner, 632 - Jardim Botânico
CEP 80210-170 – Curitiba/PR - Fone: (41) 3360-4354

ATA DA 71ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA 1

DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS, REALIZADA EM 28 2

DE JUNHO DE 2019. 3

Aos vinte e oito dias do mês de junho de dois mil e dezenove, às quatorze horas, reuniu-se o Colegiado 4

do Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas, do Setor de Ciências Sociais Aplicadas da 5

Universidade Federal do Paraná, na sala da Coordenação do Programa de Pós-graduação em Políticas 6

Públicas do Setor de Ciências Sociais Aplicadas, térreo, situada na Avenida Prefeito Lothário Meissner, 7

número seiscentos e trinta e dois. Estavam presentes os seguintes membros: Prof. Walter Tadahiro Shima 8

(Vice Coordenador e Presidente), Prof. Nilson Maciel de Paula (representante da linha Economia Política 9

do Estado Nacional e da Governança Global - EPENGG), Prof. Fernando Gimenez (representante da linha 10

Tecnologia, Regulação e Sociedade - TRS) e a representante discente Fabiane Cristina Mesquita. Dando 11

início à Reunião Ordinária, o Senhor Presidente iniciou a seção. Foram solicitadas as inclusões de Pauta 12

dos seguintes itens: solicitação de aprovação de relatório de estudo dirigido de Marcelo Vargas, troca de 13

passagens por diárias para o Prof. Nilson de Paula, custeamento completo para o Seminário Meio Termo 14

da CAPES em outubro, Aprovação de matrícula dos alunos do programa do doutorado para cursarem 15

disciplina de mestrado em outros programas. Aprovada as inclusões. Passou-se então aos pontos de 16

pauta originais. 1- A ata da 70ª reunião ordinária do Colegiado foi aprovada por unanimidade. 2- As 17

alterações de orientação dos orientandos da Profª Iara Vigo de Lima, que se aposentou, foram aprovadas 18

por unanimidade. 3-  O valor de R$ 26.186,87 destinado ao Programa pela CAPES através do PROAP será 19

destinado conforme necessidade, limitado a diárias, passagens e auxílio financeiro discente. 4- Para o 20

processo seletivo 2020 ficam definidos os seguintes membros: Fabiano Abranches Silva Dalto, Fernando 21

Gimenez, José Ricardo Faria e Walter Shima (suplente). 5- Os discentes Gabriel Casaril e Diana Coutinho 22

desistiram do Programa e por isso o colegiado aprovou por unanimidade seu desligamento. 6- As 23

solicitações de diárias dos docentes Noela Invernizi e Fabiano Abranches Silva Dalto foram aprovadas por 24

unanimidade. 7- As solicitações de auxílio financeiro dos discentes Kauana Puglia Bandeira e Maria Letícia 25

Xavier foram aprovadas por unanimidade. 08-  A aprovação ad referendum de banca de Yohanna Vieira 26

Juk foi aprovada por unanimidade 09- As solicitações de convalidação de créditos solicitadas foram 27

aprovadas por unanimidade. Para registro, devem ser cadastradas no sistema as seguintes situações: Julia 28

Heliodoro Souza Gitirana 04 (quatro) créditos pela disciplina SOCI-7015 Gênero e Cultura – A,  aprovada 29

com 100% de frequência e conceito A. Paula Cristina Ferreira da Silva 03 (três) créditos pela disciplina 30

DIRE7026 Estudos Complementares I – Básica – Direitos Humanos e Migrações, aprovada com 95% de 31

frequência e conceito A. Almir Cléydison Joaquim  da Silva 02 (dois) créditos pela publicação do artigo na 32

Revista Brasileira de Desenvolvimento Regional (B1 Qualis). 10- As solicitações de proposta de estudo 33

dirigido de Ruann Oswaldo Carvalho da Silva, Ricardo de Amorim Cini, Karlla Maria Martini e Fabiane 34

Cristina Silva Mesquita foram aprovadas por unanimidade. 11- As solicitações de aprovação de relatório 35

de estudo dirigido de Hellen Alves Sá e Marcelo Vargas foram aprovadas por unanimidade. 12- A 36

solicitação de aprovação de projeto de prática de docência de Ruann Oswaldo Carvalho da Silva foi 37

aprovada por unanimidade. 13- As solicitações de aprovação de relatório de prática de docência dos 38

discentes Julia Heliodoro Souza Gitirana, Marcelo Lopes e Fabiane Cristina Silva Mesquita foram 39

aprovadas por unanimidade. 14- A solicitação de homologação de coorientação de Ruann Oswaldo 40

Carvalho da Silva foi retirada de pauta para que se inclua a justificativa e apresentação do professor. A 41

solicitação de coorientação de Bianca Valoski foi aprovada por unanimidade. 15- A solicitação de alteração 42

de orientador de Rodrigo Noll Gonçalves não foi aprovada, pois a indicação para novo orientador indicado 43

não pode assumir orientação de doutorado por não possuir duas orientações de mestrado concluídas.  44

16- A solicitação de prorrogação de prazo pós-doc de Pollyanna Gondin foi aprovada até 31 de outubro 45

de 2019. 17- As solicitações de prorrogação de prazo de qualificação de Karlla Maria Martini para 30 de 46

Universidade Federal do Paraná
Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas

Av. Prefeito Lothário Meissner, 632 - Jardim Botânico
CEP 80210-170 – Curitiba/PR - Fone: (41) 3360-4354

novembro e de Maria Letícia Xavier para 30 de agosto foram aprovadas por unanimidade. 18- A alteração 47

no pedido de diárias e passagens do Prof. Nilson Maciel de Paula foi aprovada e o colegiado concede 5 48

diárias no total ao solicitante, sem o pagamento de passagens. 19 – Fica aprovado pelo colegiado o custeio 49

de todas as diárias e as passagens para o representante do programa que participará do Seminário Meio 50

Termo da CAPES em outubro de 2019. 20- Após ampla discussão o colegiado aprova que alunos do 51

doutorado do Programa façam disciplinas em outros programas ofertadas apenas para mestrado desde 52

que sejam relevantes à pesquisa. Nada mais havendo a tratar, o Senhor presidente encerrou a reunião, 53

da qual eu, Barbara Paes Spricigo, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada foi assinada por mim e 54

pelo Presidente. Curitiba, 28 de junho de 2019. 55